
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Riferimenti: DT Patrizia Fasulo  

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, e, in particolare, l’art. 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto 

della dotazione organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per 

progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti 

di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

Vista la nota del MIM prot. n. 26952 del 12 aprile 2023, recante le istruzioni operative 

alle nuove dotazioni di organico del personale docente per l’a.s. 2023/24, che 

prevede la conferma dell’accantonamento dei posti da destinare ai progetti 

nazionali – di cui all’art. 1, comma 65, della L. 107/2015 – nel limite massimo del 

contingente di cui al D.M. 26 agosto 2016, n. 659; 

Vista la nota del MIM prot. n. 71591 del 8 maggio 2023, relativa ai comandi del personale 

scolastico per l’a.s. 2023/24; 

Visto il proprio Decreto prot. n.122 del 12 maggio 2023, con il quale è stata indetta la 

procedura di selezione di n. 76 unità ed è stata operata la distribuzione tra la 

Direzione Generale e gli Ambiti Territoriali dei posti per il personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 65, della Legge n. 107 del 

2015, per l’anno scolastico 2023/24; 

Considerato che il suddetto Decreto prevede l’assegnazione di n. 49 unità di personale docente 

da assegnare agli Osservatori di Area nell’ambito “prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”, da individuarsi ai sensi dell’art. 1, comma 65, della Legge 

107/2015; 

Visto il proprio Decreto prot. n. 322 del 21 agosto 2023, con cui la succitata procedura è 

stata riaperta al fine di garantire la copertura dei posti non assegnati; 

Visti  i propri provvedimenti con i quali sono stati pubblicati gli esiti della procedura; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Riferimenti: DT Patrizia Fasulo  

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Ritenuto di dover procedere a delle modifiche organizzative del servizio regionale degli 

Osservatori per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica, al fine di 

renderlo più rispondente agli attuali bisogni del territorio; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa, è istituito un ulteriore Osservatorio di Area nella provincia di Trapani 

per il contrasto alla dispersione scolastica e per la promozione del successo scolastico e formativo, 

come di seguito indicato: 

 

ISTITUZIONE NUOVO OSSERVATORIO DI AREA 

Comune Istituzione scolastica 

sede dell’Osservatorio 

Dirigente scolastico 

coordinatore 

dell’Osservatorio 

Alcamo (TP) ITET “Girolamo Caruso” Vincenza Mione 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-09-11T09:59:36+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-09-11T12:10:48+0200
	protocollo




